¹ Edição não publicada de Ebbesen; sobre atribuição, ver De Libera, 2002, p. 43.

² De Libera, 2002, p. 35.

³ Ebbesen, 2006.

⁴ Cf. 4.2.1.

⁵ “Contra illa arguebatur probando animal simpliciter esse idem homini sic: illud quod est de essentia alicuius simpliciter est idem sibi; sed animal est de essentia hominis; ergo etc. Item, quae per se insunt, de necessitate insunt, per Aristotelem; sed haec est per se, quia praedicatum cadit in definitione subiecti; ergo etc.” Ebbesen, 2006, p. 147.

⁶ Paralelo direto em Erfurt: “*Distinguitur* haec dupliciter ex eo quod haec determinatio «de necessitate» quae aequipollet huic quod est «necessario» potest denotare necessitatem terminorum vel habitudinis terminorum. Si dicat necessitatem terminorum falsa [*8ra*] est, quia tunc est sensus « isti duo termini «homo» et «animal» sunt necessarii » [necessaria], vel « homo necessario est et animal necessario est », quod falsum est. Si dicat habitudinem [habitudinis] terminorum, tunc est vera et est sensus: habitudo hominis ad animal est vera; et haec est vera.”

⁷ “... per Aristotelem veritas istius ‘homo est animal’ reducitur ad illam propositionem ubi predicatur idem de se ‘homo est homo’, et similiter veritas cuiuslibet propositionis reducitur ad illam ubi predicatur idem de se per Aristotelem in quarto *Metaphysicae*.” Ebbesen, 2006, p. 150.

⁸ « La position kilwardbienne repose sur une théorie sémantique bien définie, fondée dans son principe sur un élément bien connu de la psychologie aristotélicienne : la rémanence de l’espèce sensible dans l’appareil sensoriel au-delà de tout stimulus direct, gage de la possibilité du souvenir et de la mémoire, d’où l’on inférait, en général, la rémanence de l’espèce intelligible dans l’intellect au-delà de l’existence de l’objet de référence. », De Libera, 2002, p. 45.

⁹ Estes dois textos foram editados, mas ainda não publicados, por Sten Ebbesen.

¹⁰ O segundo argumento limita-se a indicar a distinção entre verdade complexa e incompleta, da qual decorre a distinção entre necessidade complexa e incompleta – já havíamos visto esta distinção, com referência a Aristoteles, no primeiro texto. O terceiro argumento introduz um elemento novo: a distinção no *modus significandi* – ‘necessário’ e ‘necessariamente’ significam o mesmo de modo diferentes. Esta distinção projeta-se sobre a justificativa da distinção no seguinte modo: o modo nominal significa a *necessitas terminorum*, e o adverbial, a *necessitas habitudinis*, e cada uma destas necessidades pode ser projetada sobre a outra. Mais precisamente, como o texto *B* dirá, as necessidades complexa e incompleta do modo nominal se projetam sobre o modo adverbial do sofisma. Este é dependente da distinção aplicada ao modo nominal. Notar que um *Anonymus Cracoviensis* diz que se trata da distinção entre necessidade absoluta e relativa, o que sugere um outro tipo de desenvolvimento para o problema: „Hoc habito quaeritur de alia distinctione quae ponitur, sc. quod hoc quod est ‘necessario’ potest dicere necessitatem absolutam vel respectivam; si primo modo, sic est falsa, si secundo modo sic est vera.”, *Anonymus Cracoviensis, Sophismata.*, cod. Kraków, BJ 649.

¹¹ Ver, por exemplo, K[265rb]: “Quod per se inest, de necessitate inest et omni; sed animal per se inest homini, quia omne quod cadit in diffinitione alicuius per se inest ei: sed animal cadit

in diffinitione hominis; quod patet cum dicitur “homo est animal rationale, mortale”: ergo animal de necessitate inest homini; ergo oratio per quam hoc denotatur erit vera, haec scilicet “omnis homo etc.”.

¹² „*Ad oppositum*. Possibile est quo posito in esse nullum accidit impossibile, verbi gratia possibile est me esse nigrum. Sed ponatur in esse me esse nigrum nullum accidit impossibile. Sed possibile est nullum hominem esse, possibile enim est Sortem non esse, Platonem non esse, et sic de singulis; ergo possibile est nullum hominem esse. Ponatur ergo in esse et nullum accidet inconueniens, haec igitur est possibilis tantum «nullus homo est», sed sequitur «nullus homo est, ergo nullus homo est animal», quia quod non est non est animal; ergo haec est possibilis tantum «nullus homo est animal»; sed haec est possibilis tantum cuius oppositum est possibilis tantum, haec scilicet «omnis homo est animal»; ergo non necessaria; ergo non omnis homo de necessitate est animal. Et ita patet quod prima falsa.“

¹³ Ver ainda: „Consequenter *respondendum est ad argumentum quod probat propositionem falsam esse*, ex quo concedimus ipsam esse veram. Quando ergo dicitur «possibile est quo posito in esse nullum sequitur inconueniens, sed possibile est nullum hominem esse», concedo bene quod haec est vera «possibile est nullum hominem esse», sed non sequitur «nullus homo est, ergo nullus homo est animal», immo est ibi fallacia secundum quid et simpliciter, sicut haec «nullus homo est albus, ergo nullus homo est albus secundum dentes»; unde sicut haec est fallacia secundum quid et simpliciter «Sor est albus secundum dentes, ergo Sor est albus» procedendo a secundum quid ad simpliciter, esse enim album secundum dentes est esse album secundum quid. Similiter in consequentia econtrario est fallacia secundum quid et simpliciter a simpliciter procedendo ad secundum quid, ut cum dicitur «Sor non est albus, ergo non est albus secundum dentes», non esse enim album secundum dentes est non esse album secundum quid, sed non esse album est non esse album simpliciter, et ideo est ibi fallacia a simpliciter ad secundum quid. A simili dico in proposito, sicut non sequitur «homo est animal, ergo homo est», sed est ibi fallacia secundum quid et simpliciter procedendo a secundum quid ad simpliciter, ita non sequitur in consequentia econtrario «nullus homo est, ergo nullus homo est animal» quia non esse animal est non esse secundum quid, et ideo non sequitur quod haec sit possibilis «nullus homo est animal»; et ideo argumentum non valet.“, Anonymus Erfordensis, Erfurt, 4^o 328, Fol. 10ra.